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Wynalazek dotyczy sposobu konserwowania
klejonych elementów drewnianych* zwłaszcza
wielkowymiarowych środkami przeciwgnilny-
mi, grzybkobójczymi, owadobójczymi czy też
przeciwcgniowymd. Konserwację takich elemen¬
tów utrudniają następujące okoliczności: przede
wszystkim fakt, że sklejanie drewna uprzednio
nasyconego (zwłaszcza impregnatami oleistymi)
jest mocno utrudnione a niekiedy wręcz nie¬
możliwe, poza tym fakt, że nasycanie elementów
już sklejonych jest utrudnione dużymi wymia¬
rami tych elementów i małą przepuszczalnoś¬
cią zaklejonych spoin zawartych w elemencie,
jak i to, że nasycanie elementów już sklejo¬
nych klejami niedostatecznie odpornymi na
działanie wody lub wysokie temperatury grozi

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest dr Tadeusz Perkitny.

rozklejaniem się tych elementów podczas na¬
sycania ich wodnymi roztworami (impregnatów
lub gorącymi impregnatami oleistymi.

Opisane wyżej trudności łagodzi wprawdzie
w dużym stopniu sposób klejenia drewna opi¬
sany już w patencie 35226 polegający na zao¬
patrzeniu sklejanego drewna w kanaliki i po¬
zwalający na równoczesne przeprowadzenie
procesu klejema i procesu impregnacji, lecz
niestety sposób ten uniemożliwia stosowanie
wszelkich impregnatów rozpuszczalnych w
wodzie, a zatem niemal wszystkich impregna¬
tów przeciwogniowych. Sposób ten ma ponad¬
to tylko ograniczone zastosowanie i trudno go
stosować do klejenia wielkowymiarowych ele¬
mentów drewnianych, a zwłaszcza do klejenia
ich na zimno metodą warsztatową. Sprawa
przeciwgnilnego i zwłaszcza przeciwogniowego
konserwowania klejonych elementów drewnia-
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,nych, zwłaszcza wielkowymiarowych jest za¬
tem nadal aktualną i wymagała bardziej uni¬
wersalnego rozwiązania.
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Sposób konserwowania klejonych elementów
drewnianych według wynalazku pozwala kon¬
serwować takie drewno przez traktowanie gc
Środkami przeciwgnilnymi i przeciwpożaro¬
wymi niezależnie zarówno od stosowanego kleju
jak i samego sposobu klejenia oraz typu i ro¬
dzaju elementu. Sposób według wynalazku
przeprowadza się jak następuje:

Założeniem przeprowadzenia sposobu jest za¬
opatrzenie sklejanego elementu drewnianego
w przebiegającej przez element kanaliki lub
rowki.

Wynalazek polega na osadzeniu w tych row¬
kach lub kanalikach po sklejeniu elementu
lub przed jego sklejeniem środków przeciw-
gnilnych, grzybobójczych, owadobójczych czy
przeciwogniowych.

Sposób według wynalazku można przeprowa¬
dzić, stosując możliwie intensywnie zaimpreg¬
nowane dowolnym impregnatem (wodnistym
lub oleistym) wkładki w postaci odpowiednio
dobranych łatwo nasycalnych bielastychr łat, li¬
stew i listewek, pakuł, szmat, skrawków filco¬
wych itp. Wkładki z drewna bielastego wska¬
zane jest szczególnie intensywnie przesycić,
zwłaszcza przy zastosowaniu metody próżnio-
wo-ciśnieniowej. Zaimpregnowane listewki, łaty
i podobne wkładki, stanowiące „magazyny
impregnatu" wskazane jest poddać ewentual¬
nemu odparowaniu w celu usunięcia nadmiaru
wody, zwłaszcza jeżeli do klejenia elementów
stosuje się kleje małoodporne na działanie
wody. Następnie element z surowej nienasyco¬
nej tarcicy i z uprzednio nasyconych łat, li¬
stew, listewek lub podobnych, zestawia się tak,
by te nasycone łaty, listwy, listewki itp. zna¬
lazły się (zależnie od grubości elementu)
w punkcie środkowym lub w kilku odpowied¬
nio rozmieszczonych punktach poprzecznego
przekroju elementu.

Nasycone łaty, liswy, listewki itd. powinny
mieć przy tym takie wymiary, by sprasowa¬
nie i sklejenie sąsiadującej z nimi tarcicy nie
napotykało na żadne przeszkody i by fakt roz¬
mieszczenia w elemencie słabo lub wcale z nim
nie sklejonych „magazynów impregnatu'! nie
osłabił zbytnio mechanicznej wytrzymałości
elementu, i to głównie jego wytrzymałości na
zginanie.

Zamiast intensywnie zaimpregnowanych łat,
listew, listewek, pakuł, odpadów filcowych itp.
można też według wynalazku wprowadzić do
otworów pozostawionych w sklejonym elemen¬
cie sam impregnat w postaci pasty, soli kry¬
stalicznej lub też proszku.

Uzyskane opisanym sposobem silne „liniowe"
zaimpregnowanie elementu (zwłaszcza w jego
zazwyczaj nienasycalnych partiach środko¬
wych) utrudnia w znany sposób penetrację
grzybów i jest bezsprzecznie wielokrotnie sku¬
teczniejsze od „punktowego" nasycania znaną
metodą „Cobra".

Impregnat wypełniający wklejone do ele^»
mentu łaty, listwy lub listewki dyfunduje bądź
w stanie płynnym, bądź też w stanie gazowym
poprzez niezaimpregnowaną lub słabiej za¬
impregnowaną tkankę drzewną desek lub bali
sklejonych w element, co przy zmniejszonych
trudnościach i kosztach impregnacji drobnych,
dowolnie krótkich łat, listew i listewek daje
mniej więcej ten sam efekt konserwacyjny, jak
wielokrotnie trudnjejsze i kosztowniejsze za¬
impregnowanie całego, wielkowymiarowego
elementu, zwłaszcza zawierającego nienaśycal-
ną twardziel.

Łaty, listwy, listewki,, pakuły, odpadki filco¬
we, pasta, proszek itp. stanowiące „magazyny
impregnatu*" aczkolwiek słabo lub wcale nie
sklejone z balami i deskami samego elementu,
zmniejszają wytrzymałość elementu na zginanie
(przy odpowiednio małych wymiarach) tylko
nieznacznie, a wytrzymałości elementu na ścis¬
kanie nie ulegają niemal zupełnie jakiej¬
kolwiek zmianie, co nowo wynalezioną metodę
konserwacji kwalifikuje specjalnie do zabez¬
pieczania poziomo na ziemi ułożonych legarów,
a zwłaszcza elementów nawierzchni kolejowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zabezpieczania i konserwowania
środkami przeciwgnilnymi, grzybkobójczy-
mi, owadobójczymi czy też przediwognic-
wymi klejonych elementów drewnianych,
zwłaszcza wielkowymiarowych, znamienny
tym, że w sklejanym elemencie pozostawia
się otwory w postaci kanalików lub szczelin
o dowolnym przekroju, które wypełnia się
przed lub po sklejeniu elementu wkładka¬
mi uprzednio nasyconymi środkami konser-
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wującymi i impregnującymi! w postaci lat,
listew, listewek z dobranego łatwo nasy-
calnego drewna, ewentualnie przesyco¬
nego sposobem próżniowo-ciśnienlowym i/
lub wkładkami z innego materiału na przy¬
kład z szmat, pakuł, odpadków filcowych itp.
przesyconych takimi środkami.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że w sklejanym elemencie pozosta¬
wia się otwory lub szczeliny o dowolnym
przekroju, które wypełnia się impregnatem

w postaci pasty, soli krystalicznej lub
proszku.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że w przeznaczonej do skleja¬
nia tarcicy wycina się rowki o dowolnym
przekroju, które przed sklejeniem elementu
wypełnia się impregnatem w postaci pasty,
soli krystalicznej lub proszku.

Instytut Technologii Drewna
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych


	PL39240B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


